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جهش قیمت نفت 
در پی حملات آمریکا و انگلیس به یمن

قیمت نفت در معاملات روز جمعه، در پی حملات آمریکا و انگلیس به یمن، بیش 
از ۲ درصد افزایش یافت. به گزارش ایســنا، بهای معاملات نفت برنت با یک دلار 
و ۵۳ ســنت معادل ۲ درصد افزایش، به ۷۸ دلار و ۹۴ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک دلار و ۵۳ سنت معادل ۲. 
۱ درصد افزایش، ۷۳ دلار و ۵۵ ســنت در هر بشــکه معامله شد. معاملات نفت 
برنت روز پنجشــنبه با ۰. ۸ درصد افزایش و شــاخص نفت آمریکا با ۰. ۹ درصد 
افزایش بسته شده بود. هر دو شاخص در مسیر ثبت دومین رشد هفتگی متوالی 
هستند. رسانه های بین المللی بامداد جمعه از حملات مشترکی آمریکا و انگلیس 
علیه اهدافی در چند استان یمن خبر دادند. خبرگزاری اسپوتنیک به نقل از منابع 
محلی گزارش داد که پایگاه هایی در شهر الحدیده یمن هدف حملات هوایی قرار 
گرفتند. منابع خبری از وقوع انفجارهایی در الحدیده و صنعا یمن نیز خبر دادند. 
یک مقام پنتاگون به پالتیکو گفت: آمریکا و انگلیس با حمایت اســترالیا، هلند، 
کانادا و بحرین، حملات مشــترکی را علیه اهدافی در یمن انجام دادند. بر اساس 
گزارش رویترز، شــرکت بزرگ کشتیرانی مرسک روز پنج شنبه اعلام کرد مسیر 
همه کشــتیهای خود را از دریای سرخ تغییر خواهد کرد و به مشتریانش درباره 

اختلالات بیشتر هشدار داد. 

چینی ها نفت کمتری از عربستان خواستند
هــر چند بزرگترین صادرکننــده نفت جهان، بزرگتریــن کاهش قیمت فروش 
نفت خود را در ۱۳ ماه گذشــته اعمال کرده است اما پالایشگاه های چینی، نفت 
کمتری از عربستان سعودی برای فوریه، درخواست کردند. به گزارش ایسنا، منابع 
آگاه به رویترز گفتند که پالایشــگاه های چینی حدود ۳۸. ۵ میلیون بشکه نفت 
عربستان ســعودی را برای بارگیری در فوریه درخواست کردند که در مقایسه با 
حدود ۴۰ میلیون بشکه در ژانویه، اندکی کاهش داشت. آرامکوی سعودی یکشنبه 
هفته جاری اعلام کرد قیمت فروش رســمی گریدهای نفتی خود به آســیا برای 
محموله هایی که در فوریه بارگیری می شــوند را به میزان دو دلار در هر بشــکه 
نســبت به ســطح قیمت ژانویه کاهش خواهد داد. در نتیجه، قیمت گرید نفتی 
»عرب لایت«، یک دلار و ۵۰ ســنت در هر بشــکه بالاتر از میانگین نفت عمان/

دوبی برای فوریه می شود، در حالی که این نرخ برای محموله های ژانویه، سه دلار 
و ۵۰ سنت بود. این بزرگترین کاهش قیمت فروش رسمی نفت عربستان سعودی 
در ۱۳ ماه گذشــته بوده و احتمالا، پاســخی به پالایشگاه های آسیایی است که 
عمده صادرات نفت آرامکو را خریداری می کنند و خواستار قیمت رقابتی تر نفت 
عربستان نسبت به سایر صادرکنندگان نفت خاورمیانه و همچنین صادرکنندگان 
آمریکایی و آفریقایی شده اند. یکی از معامله گران یکی از پالایشگاه های شمال آسیا 
به رویترز گفت: این کاهش قیمت خیلی دیر انجام شد. پالایشگاه ها برنامه هایی را 
برای خرید و تولید نفت قبل از اعلام قیمت فروش رسمی توسط عربستان سعودی 
تنظیم کرده بودند. قیمت نفت عربستان در ماه میلادی گذشته، حدود ۲ دلار در 
هر بشکه گرانتر از نفت عرضه شده توسط سایر تولیدکنندگان منطقه بود که باعث 
شد پالایشگاه ها به دنبال محموله های قراردادی کمتری از عربستان سعودی باشند 
و بــه دنبال خریدهای ارزان تر در بازار نقدی بروند. آرامکو حداقل به پنج خریدار 
شمال آسیا اطلاع داده است که حجم کامل قرارداد را در فوریه عرضه خواهد کرد. 
بر اساس گزارش رویترز، عربستان سعودی علاوه بر تعهداتش تحت پیمان نفتی 
اوپک پلاس، متعهد شده است که کاهش تولید داوطلبانه یک میلیون بشکه در 

روز را تا پایان سه ماهه اول سال ۲۰۲۴ ادامه دهد. 

رشد ۲۶ درصدی تسهیلات پرداختی توسط شبکه بانکی
تسهیلات پرداختی بانک ها از ابتدای فروردین تا پایان آذرماه ۲۶. ۴ درصد افزایش 
داشته است. سهم بخش خانوار نیز با احتساب کارت های اعتباری اعطا شده، به 
۱۹. ۳ درصد کل تســهیلات پرداختی در این مــدت افزایش یافت. به گزارش 
ایســنا ، بانک مرکزی اعلام کرد در ۹ ماهه امســال از کل تسهیلات پرداختی، 
مبلــغ ۳۱،۶۵۹. ۵ هزار میلیارد ریال معادل ۸۲. ۰ درصد به صاحبان کســب و 
کار )حقوقــی و غیرحقوقی( و ۶،۹۵۳. ۷ هزار میلیارد ریال معادل ۱۸ درصد به 
مصرف کنندگان نهایی )خانوار( تعلق گرفته اســت. سهم تسهیلات پرداختی در 
قالب ســرمایه در گردش در کلیه بخش های اقتصادی طی ۹ ماهه سال ۱۴۰۲ 
مبلغ ۲۴،۱۰۹. ۷ هزار میلیارد ریال معادل ۷۶. ۲ درصد کل تسهیلات پرداختی 
به صاحبان کسب و کار است. ســهم تسهیلات پرداختی در قالب خرید کالای 
شخصی توسط مصرف کننده نهایی )خانوار( مبلغ ۲،۷۶۵. ۵ هزار میلیارد ریال 
معادل ۳۹. ۸ درصد از کل تسهیلات پرداختی به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( 
است. ســهم تسهیلات پرداختی بابت تأمین سرمایه در گردش بخش صنعت و 
معدن در ۹ ماهه سال ۱۴۰۲ معادل ۹،۳۵۷. ۱ هزار میلیارد ریال بوده است که 
حاکی از تخصیص ۳۸. ۸ درصد از منابع تخصیص یافته به ســرمایه درگردش 
کلیه بخش  های اقتصادی )مبلغ ۲۴،۱۰۹. ۷ هزار میلیارد ریال( است. از ۱۱،۴۷۸. 
۸ هزار میلیارد ریال تســهیلات پرداختی در بخش صنعت و معدن معادل ۸۱. 
۵ درصد آن )مبلغ ۹،۳۵۷. ۱ هزار میلیارد ریال( در تأمین ســرمایه در گردش 
پرداخت شده است که بیانگر توجه و اولویت دهی به تأمین منابع برای این بخش 
توسط بانک ها در سال ۱۴۰۲ است. از کل تسهیلات پرداختی در دوره یاد شده، 
مبلغ ۸،۹۴۲. ۹ هزار میلیارد ریال معادل ۲۳. ۲ درصد به صورت تسهیلات خرد 
اعطا شده است. همچنین مبلغ ۶۱۶. ۵ هزار میلیارد ریال نیز در قالب کارت های 
اعتباری انجام پذیرفته اســت، که با احتساب این مبلغ، کل تسهیلات پرداختی 
خرد )کمتر از سه میلیارد ریال( به مبلغ ۹،۵۵۹. ۴ هزار میلیارد ریال معادل ۲۴. 

۴ درصد کل تسهیلات پرداختی را شامل می شود. 

گشایش چهاردهمین نمایشگاه بین المللی معماری
 در تهران

چهاردهمین نمایشــگاه بین المللی معماری، دکوراســیون داخلی وخانه مدرن 
)میدکس( با حضور معاون وزیر صنعــت معدن و تجارت و برخی از نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی در محل دائمی نمایشگاههای بین المللی تهران آغاز بکار 
کرد. به گزارش روابط عمومی  نمایشگاه بین المللی تهران در این نمایشگاه بیش از 
۳۰۰ شرکت داخلی و خارجی، نوین ترین تولیدات و خدمات خود را ارائه کرده اند. 
عبدالکریم جلالی رئیس ستاد برگزاری چهاردهمین نمایشگاه بین المللی معماری 
گفت:در این نمایشــگاه بیش از ۳۰۰ شرکت داخلی از جای جای کشورمان و ۸ 
کشــور خارجی شامل؛چین، ایتالیا، روسیه، بلژیک، آلمان، انگلیس، هلند و کره 
جنوبــی حضور دارند و جدیدترین صنایع، تجهیزات، تولیدات و خدمات خود را 
ارائه و در معرض دید علاقمندان قرار دادند. وی افزود: چهاردهمین نمایشــگاه 
بین المللی معماری،دکوراسیون داخلی وخانه مدرن تلفیقی از دانش،هنر و صنعت 
اســت که در آن علاوه بر شرکت  های خصوصی؛ برخی سازمان  ها و دستگاه  های 
دولتــی نیز حضور دارند وتوانمندی  های خــود در حوزه  های مختلف طراحی و 
مشاوره معماری و دکوراسیون داخلی و همچنین آخرین دستآوردها و تولیدات 
حوزه  های نانوتکنولوژی و بیوتکنولــوژی را ارائه کرده اند. جلالی اضافه کرد: در 
این نمایشــگاه همچنین انواع خانه پیش ساخته، نورپردازی و هوشمند سازی، 
تکنولوژی  های نوین تاسیسات، مبلمان و تجهیزات مربوط به فضای باز، تجهیزات 
دکوراســیون داخلی، انواع پرده، کاغذ دیواری، پوشــش  های تزئینی،لوازم ویژه 
دکوراســیون و تزئینی، مبلمان ورزشی و تفریحی، انواع لوازم الکترونیکی شامل 
هوشمندسازی، سیســتم  های کنترل از راه دور، سیستم  های ایمنی ساختمان، 
سیســتم  های پالایشــی مواد و دیگر محصولات و طرح  ها، بــه معرض نمایش 
گذاشته شده اســت. جلالی افزود: معرفی توانمندی های داخلی درحوزه تولید 
محصولات و خدمات معماری و دکوراسیون، آشنایی شرکت  های ایرانی با آخرین 
تکنولوژی  های روز دنیا، معرفی آخرین توانمندی  ها و فناوری  های نوین به ویژه در 
حوزه محصولات نانوتکنولوژی و بیوتکنولوژی، ایجاد فرصت  های تجاری جدید، 
اشتغالزائی، فراهم کردن زمینه تعامل بین دانشگاه و تولیدکنندگان و شناسایی 
پتانســیل خدمات صادراتی حوزه دکوراسیون کشور، مهمترین اهداف برگزاری 
چهاردهمین نمایشــگاه بین المللی خانه مدرن، معماری داخلی و دکوراســیون 
اســت. وی در پایان گفت: برقــراری ارتباط بین دانشــگاه و صنعت معماری و 
دکوراســیون داخلی و گسترش ارتباط بین این دو، یکی از مهمترین محورهای 
برپایی این نمایشگاه است و برای تحقق این هدف نیز چندین همایش و کارگاه 
علمی آموزشی از جمله کارگاه  های مختلف آموزشی و معماری با حضور استادان 
دانشگاه و فعالان این صنعت برگزار می شود. گفتنی است، چهاردهمین نمایشگاه 
بین المللی خانه مدرن، معماری داخلی و دکوراسیون از ۲۲ تا ۲۵ دی ماه هر روز 
از ســاعت ۸ تا ۱۵ در محل دائمی نمایشگاه  های بین المللی تهران، آماده بازدید 

علاقمندان است. 

بازار انرژی

بانک و بیمه

رویداد 

وزیر نفت ضمن اشــاره بــه برنامه وزارت خانه 
برای تولید ۵.۵ میلیون بشــکه نفت در روز با 
توجه به پیش بینی رشد ۸ درصدی سالانه در 
برنامه هفتم توسعه، سرمایه گذاری ۲۰ میلیارد 
دلاری در فازهای پارس جنوبی در طول هشت 
سال را مد نظر قرار و گفت: این سرمایه گذاری 
بــرای اجــرای طرح های فشــارافزایی میدان 
گازی مشــترک پارس جنوبی و اســتفاده از 

ظرفیت های داخلی ضروری است.
به گزارش ایســنا، جواد اوجی صبح پنجشنبه 
)۲۱ دی ماه(  در همایش ملی »رشــد تولید 
و مهــار تورم بــا الگو و نقشــه راه حکمرانی 
دانش بنیان شدن صنایع بزرگ با بهره گیری از 
فرصت های تولید محصول با برند تجاری ملی 
در کشــور به  منظور رقابت در سطح منطقه« 
در مرکــز برگــزاری همایش هــای تخصصی 
شــرکت ملی نفت ایران )باشــگاه کوشک(، 
گفت: برگزاری رویدادی با عنوان دانش بنیان 
کردن صنایع بزرگ بــه میزبانی صنعت نفت 
آن هم در ســال رشد تولید و مهار تورم باعث 
افتخار اســت، صنعت نفت پیــش از پیروزی 
انقلاب اسلامی تا حدودی به دست کارشناسان 
خارجی اداره می شــد و نقش ایرانی ها اندک 
بود و برنامه هــای تولید و حتــی این کالای 
راهبردی در دست خارجی ها بود، اما به  پس 
از  انقلاب روند مطلوبی در توســعه میدان ها، 
ساخت مجتمع های پالایشــی و پتروشیمی و 
در عین حال جمع آوری گازهای همراه شکل 
گرفته اســت و خوشــبختانه اکنون در همه 

بخش ها خودکفا هســتیم و از روزآمدترین و 
پیچیده ترین سازه های ساخت داخل استفاده 

می کنیم. 
وی بــا تأکید بر اینکه دشــمنان در شــرایط 
تحریم  هم نتوانستند مانع توسعه صنعت نفت 
ایران شوند، افزود: نزدیک به ۱۵۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری در منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس طی سال های اخیر و صدور خدمات فنی 
مهندسی به دیگر کشورها از جمله مهم ترین 
دستاوردهای این صنعت بوده است؛ البته روند 
توسعه در همه دولت ها اتفاق افتاده است، اما 

خوشبختانه در دولت سیزدهم شتاب گرفت.
وزیــر نفت اظهار کرد: در شــهریورماه ۱۴۰۰ 
همزمان با اســتقرار دولت سیزدهم و همزمان 
تشــدید تحریم هــا، چالش هــای بزرگی در 
صادرات نفت داشــتیم که برطرف شــد و در 
عین حال تکمیل ۱۳۳ پروژه کلیدی نیمه کاره 
به ارزش ۲۸ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار برای 

رشد تولید در دستور کار قرار گرفت.
اوجی در تشریح دســتاوردهای صنعت نفت 
طی دولت سیزدهم گفت: افزایش ۶۰ درصدی 
تولید نفت پس از آغاز به کار دولت ســیزدهم، 
دســتیابی به تولید روزانه بیش از یک میلیارد 
مترمکعــب گاز طبیعی و بیــش از ۷۶۰ هزار 
بشــکه میعانات گازی، دســتیابی به ظرفیت 
تولید ســالانه ۹۵ میلیون تــن انواع محصول 
پتروشــیمی، افزایش ظرفیت پالایشی روزانه 
۲۳۰ هزار بشــکه ای نفت با راه اندازی فاز دوم 
طرح توسعه پالایشگاه آبادان، افزایش ظرفیت 

تولید و فرآورش گاز با راه اندازی پالایشگاه فاز 
۱۴ پارس جنوبی و به دنبال آن افزایش روزانه 
۵۰ میلیــون مترمکعبی ظرفیت فرآورش گاز 
کشور همگی از جمله دســتاوردهای صنعت 

نفت در دولت بوده است.
وی همچنیــن از اجرای ۵۰ پــروژه جدید در 
صنعــت نفت با هدف افزایــش تولید و ایجاد 
بالادســت و  افــزوده در بخش هــای  ارزش 
پایین دســت خبر داد و تأکیــد کرد: با اجرای 
پروژه های نو پالایشــی نزدیــک به ۲ میلیون 
و ۲۰۰ هــزار بشــکه ظرفیت تازه پالایشــی 
در کشــور ایجاد می شــود؛ همچنین اجرای 
پروژه هــای کیفی ســازی را به طــور جد در 
پالایشگاه های کشــور آغاز کرده ایم که از این 
میان دو طرح از جمله طرح کیفی سازی نفت 
گاز پالایشــگاه اصفهان به بهره برداری رسیده 
و همه این طرح ها بــا توان دانش بنیان های و 

متخصصان داخلی اجرا شده است.
وزیر نفت گفت: در طرح توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی که آخرین نقطــه دریایی ما در نقطه 
صفــر مرزی بود، صفر تا صــد پروژه به همت 
متخصصان ایرانی و در دولت ســیزدهم اجرا 
شــد که پنج حلقه چاه آن هم به بهره برداری 
رســیده و نزدیک به روزانه ۱۲ تا ۱۵ میلیون 
مترمکعــب به ظرفیت برداشــت گاز کشــور 
افزوده شــده است و با تکمیل چاه ها، روزانه تا 
۵۰ میلیون مترمکعب به ظرفیت برداشت گاز 
کشور افزوده می شــود در حالی که این طرح 
ســال های متمادی در شــرکت های مختلف 

داخلی و خارجی دست به دست می شد.
جمع آوری روزانــه ۴۰ میلیون مترمکعب گاز 

همراه تا پایان دولت
اوجی همچنین درباره اقدام های انجام شده در 
زمینه جمع آوری گازهای مشــعل اظهار کرد: 
تا امروز حدود روزانــه ۱۱ میلیون مترمکعب 
گاز همــراه، تا پایان امســال روزانه حدود ۱۷ 
میلیــون مترمکعب گاز همراه و تا پایان دولت 
مردمی نزدیک به روزانه ۴۰ میلیون مترمکعب 

گاز همراه مشعل جمع آوری خواهد شد.
وی افزود: بنابر گزارش های مرکز آمار و بانک 
مرکزی،  رشــد اقتصادی گروه نفت و گاز در 
ســه ماه دوم امسال حدود ۲۵ درصد بوده که 
امیدواریم این رشــد در مجموع سال ۱۴۰۲ 

کمتر از ۲۰ درصد نباشد.
وزیر نفت ادامه داد: با توجه به پیش بینی رشد 
۸ درصدی سالانه در برنامه هفتم توسعه، نقشه 
راه تولیــد روزانه نفت حدود ۵ میلیون و ۵۰۰ 
هزار بشــکه برنامه ریزی شده، که دستیابی به 
این ظرفیت بزرگ تولید در صنعت نفت و این 
ســطح از فناوری، نیازمند استفاده از ظرفیت 

پیمانکاران بزرگ ایرانی است.
وزیر نفت با اشاره به اینکه در دولت سیزدهم 
اتفاق های خوبی در زمینه استفاده از ظرفیت 
دانش بنیان ها رقم خورده اســت، گفت: تعداد 
شرکت های دانش بنیان داخلی از ۱۵۰ شرکت 
دانش بنیان طرف قــرارداد با صنعت نفت در 
ابتدای دولت سیزدهم اکنون به ۶۵۰ شرکت 
رسیده ایم، پارسال بیش از ۷۵۳ قرارداد به ارز  

۳۹۲ میلیــون دلار و ۷ هــزار و ۲۰۰ میلیارد 
تومان با شــرکت های دانش بنیــان فعال در 

صنعت نفت امضا شده است.
اوجی همچنین از برنامه ریزی دولت برای ارائه 
۵ هــزار و ۵۰۰ میلیارد تومان برای طرح های 
۱۰۳ شــرکت دانش بنیان خبــر داد و گفت: 
در نقشــه راه صنعت نفــت، افزایش ظرفیت 
تولیــد نفت و گاز، رســیدن بــه تولید روزانه 
یک میلیارد و ۵۰۰ میلیــون مترمکعب گاز، 
دستیابی به ظرفیت تولید سالانه ۱۴۰ میلیون 
انواع محصــول پتروشــیمی، جمع آوری  تن 
گازهای همراه، توســعه میدان هــای نفت و 
گاز، بومی ســازی کاتالیســت های پالایشی و 
پتروشــیمی، بومی ســازی تجهیزات پیگرانی 
هوشمند خطوط لوله، ساخت دکل هایی برای 
پروژه هــای نفتی در آب های کم عمق، احیای 
چاه ها و ازدیاد برداشــت دیده شده که تحقق 
همــه این اهــداف نیازمند اســتفاده از توان 
است.وی  دانش بنیان  شــرکت های  تخصصی 
همچنین از لزوم ســرمایه گذاری ۲۰ میلیارد 
دلاری برای اجــرای پروژه های فشــارافزایی 
پارس جنوبی ظرف هشت سال به عنوان یکی 
از پروژه های مهم صنعت نفت خبر داد و تأکید 
کرد: اجرای طرح های فشارافزایی از برنامه های 
کلیدی و ملی و از مهم ترین پروژه های صنعت 
نفت کشــور اســت که به زودی کلید خواهد 

خورد.  
سند اصلی تحول ایران 
از صنعت نفت می گذرد

همچنیــن رئیس گروه اقتصــادی دفتر مقام 
معظم رهبری گفت: ســند اصلی تحول ایران 
از نفت می گذرد و امروز توانمندی شرکت های 
دانش بنیان در این صنعت محرز شــده است.
علی آقامحمدی در همایش »رشد تولید و مهار 
تورم با الگو و نقشــه راه حکمرانی دانش بنیان 
شدن صنایع بزرگ با بهره گیری از فرصت های 
تولید محصول با برند تجاری ملی در کشــور 
به منظــور رقابت در ســطح منطقه« در مرکز 
همایش های تخصصی شرکت ملی نفت ایران 
)باشگاه کوشک(، گفت: کانون تولیدکنندگان 
صنعتی مبتنی بر اقتصاد دانش بنیان، تشکیل 
شــده است تا آغازی برای کاری بزرگ باشد و 
به تحقق فرمایــش مقام معظم رهبری مبنی 
بینجامد.وی  کــردن صنایــع  دانش بنیان  بر 
افزود: در این مسیر تجمیع تقاضا از مهم ترین 
کارهاســت، امروز پراکندگی تقاضا این امکان 
را نمی دهد، همچنین در زمینه استانداردهای 
بومی باید اجماع شــود، تجربــه موفقی که در 
زمینه دانش بنیان شدن در کشور اتفاق افتاده 

در صنعت محرز است.
رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری 
تأکید کرد: ۹۵۰۰ شرکت دانش بنیان در کشور 
داریم که بیش از ۱۶۰۰ مورد آنها نوآو هستند، 
اما هنوز به مرحله تولید محصول نرســیده اند.

آقامحمدی گفت: سرعتی که در رشد فناوری 
کشور و رشد شرکت های فناور به وجود می آید 
با فعالیت گذشته شرکت های دانش بنیان قابل 
مقایســه نخواهد بود، سال آینده سال فناوری 

خواهد بود.
آقامحمــدی تصریح کرد: ســند اصلی تحول 
ایران از نفت می گــذرد، دورانی طلایی برای 
تولیــد و فروش نفت وجــود دارد که با دوران 
طلایی جمعیت ایران همراه شده است و غفلت 
از این موضوع به عقب ماندگی ایران می انجامد.

رئیس کمیتــه حمل و نقــل هوایی مجلس 
گفت: مــردم تــوان خرید بلیــت هواپیما با 
همیــن قیمت هــای موجود را هــم ندارند و 
قیمت گذاری هــا باید به طور معقول و با توجه 

به شرایط انجام شود.
 به گزارش ایلنا، پس از مخالفت های پی در پی 
با خواسته شرکت های هواپیمایی برای افزایش 
قیمــت بلیت هواپیما بیــش از آن میزانی که 
توصیب شد، این بار ایرلاین دار از کانال دیگری 
برای افزایش قیمت بلیت هواپیما وارد شــدند 
و با رای دیوان عدالــت اداری دوباره قیمت ها 

را بالا بردند.
 اســاس و پایه این رای دیــوان هم، موضوع 
مطرح شــده در برنامه پنجم توسعه مبنی بر 
شــناور سازی نرخ بلیت هواپیما بوده که البته 
این موضوع در برنامه ششــم تکرار نشــد. در 
گذشته هر بار که شرکت های هواپیمایی قصد 
افزایش قیمت بلیت را داشــتند بهانه ای برای 
افزایــش کیفیت مطرح می کردند که در عمل 

اتفاقی حداقل در رشــد کیفیت دیده نمی شد 
اما چند سالی اســت که رمز علمیات افزایش 
قیمت به »نوسان ارز« تغییر کرده و حتی دیگر 
برای اقناع تصمیم گیر بحث افزایش کیفیت را 
هم مطــرح نمی کنند بلکه برای رســیدن به 
سود بیشتر و چانه زنی ها، تصمیم گیر را تغییر 
می دهند و در حالی که تنها تعیین کننده نرخ 
بلیت شــورای عالی هواپیمایی است، این بار 
از دیوان عدالــت اداری مجوزی برای افزایش 

قیمت بلیت گرفته اند.
 از سیاســت های ســودجویی برای بالا بردن 
قیمــت بلیــت همین کــه حتــی در بحث 
آزادسازی نرخ بلیت هواپیما، نسبت به اعمال 
کف قیمتی اقدام کردند تا برخی از ایرلاین ها با 
فروش بلیت با قیمت کمتر از اوقات کم مسافر، 
نرخ شــکنی نکنند و قیمت پایین نیاید. البته 
دور از انصاف اســت که هزینه های تحمیلی از 
سوی دولت به ایرلاین ها که در نهایت منجر به 
افزایش قیمت بلیت است را در نظر بگیریم و 

اگر دولت هم دغدغه توان خرید مردم را دارد 
چرا هزینه هایی ماننــد مالیات و انواع عوارض 
برای دســتگاه های متعدد سازمانی را بر بلیت 

هواپیما وضع می کند؟ 
درباره این افزایش قیمــت بلیت بدون مجوز 
متولــی، رحمت الله فیــروزی پوربادی، رئیس 
کمیته حمــل و نقل هوایــی مجلس و عضو 
کمیســیون عمران در گفت وگو بــا خبرنگار 
اقتصادی ایلنــا گفت: تنها نهــاد مجاز برای 
افزایش قیمــت بلیت هواپیما شــورای عالی 
هواپیما با محوریت سازمان هواپیمایی کشوری 
اســت. وی ادامه داد: هر چند که دولت خود 
برنامه ای در نظر گرفت که نرخ بلیت آزاد باشد 
اما در نهایت متولی تصمیم گیر در این باره هم 
سازمان هواپیمایی کشوری است که در نهایت 
نرخ تعیین شده باید به تایید ستاد تنظیم بازار 
برسد تا با توجه به شرایط درباره قیمت نهایی 

بلیت تصمیم گرفته شود. 
رئیــس کمیته حمل و نقــل هوایی مجلس و 

عضو کمیســیون عمران ادامه داد: مردم توان 
خرید بلیت هواپیما با همین قیمت های موجود 
را هــم ندارند و قیمت گذاری هــا باید به طور 

معقول و با توجه به شرایط انجام شود. 
وی افــزود: البته باید شــرایط شــرکت های 
هواپیمایــی را هم در نظر گرفــت و مدیران 

ایرلاین ها می گویند این نرخ بلیت، افزایش نرخ 
ارز، افزایش ســایر هزینه ها و . . . را پوشــش 
نمی دهد. اما در نهایت متولی دولت اســت و 
دولت می تواند با اقداماتی هزینه تمام شــده 
بلیت برای مردم را کاهش دهد و بخشــی از 
افزایش هزینه ها را به ایرلاین ها منتقل نکند. 

وزیر نفت عنوان کرد

برنامه ریزی برای تولید ۵/ ۵ میلیون بشکه نفت در روز

مرجع افزایش نرخ بلیت، شورای عالی هواپیمایی است

 مردم توان خرید بلیت با قیمت فعلی را هم ندارند

صادرات فولادی ها در ۹ ماهه امســال نسبت به مدت 
مشابه ســال گذشته، چندان قابل رضایت نیست و در 
مقاطع طویل و محصولات فولادی کاهشــی هم رقم 
خورده است اما در مورد گندله و کنسانتره سنگ آهن 
و آهن اسفنجی رشد قابل توجهی ثبت شده است؛ به 
ترتیب کنسانتره سنگ آهن ۶۳۰، آهن اسفنجی ۱۴۰ 
و گندله سنگ آهن قریب به ۶۰ درصد افزایش داشته 

است. 
به گزارش ایســنا، بر اســاس جدول آماری ارائه شده 
توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران از عملکرد سه 
فصل ابتدایی فولادســازان در امر صادرات، از ابتدای 
ســال تا پایان آذر ماه، بخشــی از تولید فولاد کشور 
صادر شده که بر اساس آمار صادراتی در مدت مذکور 
سال جاری و مقایســه آن با صادرات در مدت مشابه 
سال گذشته، متاسفانه در مقاطع طویل و محصولات 
فولادی کاهش داشــته است؛ در مقاطع تخت فولاد و 
شمش فولاد زیر ۱۰ درصد بیشتر شده اما در خصوص 
صادرات گندله سنگ آهن ۵۹. ۹ درصد، آهن اسفنجی 
۱۴۰. ۸ درصد و کنســانتره سنگ آهن ۶۳۳. ۲ درصد 

رکورد خوبی ثبت شده است.
 طبــق آمار صادرات زنجیره آهن و فولاد کشــور، در 
مجموع ۹ ماهه امســال، یک میلیــون و ۹۱ هزار تن 
مقاطع طویل فولادی صادر شده که حدود ۱۰۴ هزار 
تــن کمتر مقدار صادرات آن در مدت مشــابه ســال 
گذشته معادل یک میلیون و ۱۹۵ هزار تن بوده است. 
صــادرات مقاطع تخت فولادی نیز از ۲۰۲ هزار تن در 

مجموع ۹ ماه ابتدایی ۱۴۰۱ به ۲۱۷ هزار تن در مدت 
مشابه سال جاری رســیده که نشان از افزایش هفت 
درصدی صادرات این مقاطع دارد. از ابتدای ســال تا 
پایان آذر ماه، یک میلیون و ۳۰۸ هزار تن محصولات 
فولادی صادر شــده که نسبت به یک میلیون و ۳۹۷ 
هزار تن صادراتی در ۹ ماهه نخست سال گذشته، ۶. ۴ 
درصد کمتر شده است. طی مدت مذکور سال جاری، 
دو میلیون و ۷۳۹ هزار تن شمش فولاد صادر شده که 
این حجم صادرات شــمش فولاد ۴. ۹ درصد بیش از 
میزان صادرات آن در مدت مشــابه سال گذشته است 
کــه دو میلیون و ۶۱۰ هزار تن شــمش فولاد )فولاد 
میانی( صادر شــده بود. طبق آمار، رشــد صادرات در 
گندله سنگ آهن، آهن اسفنجی و کنسانتره سنگ آهن 

رکورد زده است. 
صادرات آهن اســفنجی، افزایــش۱۴۰. ۸ درصدی را 
به خود اختصاص داده اســت؛ در حالی که در ۹ ماهه 
نخست سال گذشــته حدود ۱۲۵ هزار آهن اسفنجی 
صادر شده بود، این عدد در مجموع ۹ ماهه ۱۴۰۲ به 
۳۰۱ هزار تن رسیده است. صادرات گندله سنگ آهن 
در مدت مذکور سال جاری ۷۳۴ هزار تن ثبت شده که 
نسبت به ۴۹۵ هزارتن صادراتی در ۹ ماهه ۱۴۰۱، ۵۹. 
۹ درصد افزایش را نشان می دهد. در نهایت بیشترین 
رشد صادرات مختص کنســانتره سنگ آهن است که 
با رشــد ۶۳۰. ۲ درصدی از ۶۳ هــزار تن در ۹ ماهه 
۱۴۰۱ به ۴۶۱۰ هزارتن در مدت مشــابه سال جاری 

رسیده است. 

مشاور وزیر راه و شهرســازی از پرداخت اقساط طرح 
نهضت ملی مسکن در دو سال اول تا سقف ۵ میلیون و 
۹۰۰ هزار تومان است، خبر داد. به گزارش خبرگزاری 
مهر، ابوالفضل نوروزی مشــاور وزیر و مدیر کل دفتر 
اقتصاد مســکن با موضوع نقش دســتگاه ها در تأمین 
مالی طرح نهضت ملی مسکن، گفت: از اقدامات مؤثر 
بــرای کمک به متقاضیان طرح نهضت ملی مســکن 
تعیین ســقف ۵ میلیــون و ۹۰۰ هــزار تومانی برای 
بازپرداخت اقساط در دو سال اول است که پیش از این 

مبلغ اقساط بیشتر بود. 
مشــاور وزیر و مدیر کل دفتر اقتصاد مسکن با اشاره 
به اینکه عملکرد بانک ها در ۶ ماه گذشــته نسبت به 
قبل با برگزاری جلسات شورای مسکن و تأکید رئیس 
جمهور بر پرداخت تسهیلات مسکن اصلًا قابل مقایسه 
نیست، بیان کرد: بانک پاسارگاد، بانک خاورمیانه، بانک 
ســامان و بانک اقتصاد نوین در ۶ ماه اول ســال ۶۰۶ 
هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کردند که سهم 
مســکن تقریباً هیچ بود. شبکه بانکی در طول ۲ سال 
منتهی به فروردین مــاه ۱۴۰۲ کلًا ۲۰۰ هزار قرارداد 
پرداخت تسهیلات مسکن منعقد کرده بودند، ولی در ۶ 
ماه گذشته با پیگیری های ویژه ای که صورت گرفته و 
دستورات رئیس جمهور حدود ۶۴۰ هزار قرارداد عموماً 
در بانک های دولتی منعقد شده است. نوروزی با تأکید 
بر لزوم همراهی کل شبکه بانکی کشور به ویژه برخی 
بانک هــای خصوصی که تا الان متأســفانه عملکردی 
نداشته اند، اظهار کرد: پرداخت تسهیلات مسکن طبق 

ماده چهار قانون جهش تولید مســکن تکلیف قانونی 
لازم الاجرا است در حالی که برخی بانک های خصوصی 
پرداخت تسهیلات دارند که نشــان از توان مالی آنها 
اســت اما به بخش های خارج از حوزه مسکن پرداخت 
می کنند. در ۶ ماه اول امسال ۶۰۶ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات توسط بانک های پاسارگاد، بانک خاورمیانه، 
بانک ســامان و بانک اقتصاد نوین پرداخت شده است 
که نشــان از توان مالی آنها است اما سهم مسکن در 
این تســهیلات تقریباً هیچ بوده اســت. در حالی که 
طبق قانون ۲۰ درصد تسهیلات پرداختی بانک ها باید 
به بخش مســکن اختصاص یابد. وی اضافه کرد: اگر 
این بانک ها قدرت پرداخــت وام ندارند نباید به هیچ 
بخشی تسهیلات بدهند و اگر تسهیلات می دهند باید 
طبق قانون یک پنجم آن را به بخش مســکن بدهد؛ 
خواهشــمان این است که این بخش اصلاح بشود و به 
نهضت ملی مســکن هم تسهیلات بانکی در بانک های 

خصوصی پرداخت شود.
 نــوروزی پرداخت تســهیلات به طــرح نهضت ملی 
مسکن را حمایت از دهک های پایین جامعه برشمرد و 
به ذکر مصداق نسبت تسهیلات مسکن به کل وام های 
پرداختی بانک ها در کشــورهای مختلف اشاره کرد و 
گفت: پرداخت تسهیلات مســکن حمایت از تولید و 
اشتغال اســت مثلًا در کشــور آلمان همین الان ۱۸ 
درصد تسهیلات پرداختی نظام بانکی مربوط به بخش 
مسکن اســت و هلند ۱۹ درصد، آمریکا ۲۳ درصد و 

سوئیس ۵۰ درصد. 

پرداخت اقساط نهضت ملی مسکن تا سقف ۵ میلیون و ۹۰۰هزارتومانرشد صادرات گندله و آهن اسفنجی در ۹ ماهه امسال


